中抗协发〔2025〕19 号

关于举办“第三届癫痫外科青年医师手术病例展评活动”的通知

各位会员、各相关专业人员：

近年来，我国癫痫外科事业进入高质量发展的新阶段。随着立体

定向脑电图（SEEG）技术体系的成熟、激光间质热疗（LITT）的临床

应用、多模态影像融合技术的迭代升级，以及人工智能辅助致痫网络

分析和闭环神经调控等技术的推广，我国癫痫外科在精准定位、微创

治疗和术后脑功能保护方面取得了显著突破。

目前，全国不同地区之间的手术水平仍存在差异。为进一步推动

癫痫外科手术技术的规范化发展，培养兼具前沿评估能力和扎实手术

技能的专业人才，在前两届活动成功举办的基础上，特举办“第三届

癫痫外科青年医师手术病例展评活动”。

本次活动将聚焦“脑叶、多脑叶离断”，旨在通过病例交流与专

家点评，提升青年医师的手术策略制定与操作水平。我们期待通过这

一平台，展现癫痫外科青年医师的专业风采，促进我国癫痫外科技术

的均衡发展与整体提升。现将具体事宜通知如下：

一、主办单位

中国抗癫痫协会谭启富癫痫外科术前评估与手术技术专业委员会

二、活动程序

5 月 15 日-8 月 31 日，手术视频提交通道开启，各单位提交视频；

8 月 31 日，视频提交通道关闭；9 月 1 日-9 月 30 日，专家评审并公

布初评结果；10 月 26 日上午（第十一届 CAAE 国际癫痫论坛期间），

展评活动总决赛。

三、相关要求

1、参加单位要求

要求 45 家三级综合癫痫中心参加并作为中心动态考核的参考依

据，鼓励其他的癫痫中心参加。每个中心限报 1 例手术病例，经过初

评选出 12家进入总决赛。

2、参加人员要求

原则上是 50 岁以下青年医师，鼓励提供本人完成的手术，也可

以提供本中心上级医师完成的手术。如进入总决赛，要求由提供病例

的青年医师本人现场参赛和讲解。

3、手术病例要求

药物难治性癫痫有关的单脑叶或多脑叶的离断手术（半球离断手

术不在本次展评参评范畴内）。具体术式包括但不限于以下术式：额

叶离断、颞叶离断、颞顶枕离断、颞枕离断、顶枕离断和次全半球等。

4、提交作品要求

（1）作品形式：初评作品须以视频提交（建议以 PPT 方式进行展

示并进行录屏）。（2）视频内容要求（可参考图 1 形式）：手术名

称、临床信息、脑电图学资料、影像学资料、手术操作视频（关键步

骤清晰呈现）和术后病理结果（如适用）。（3）视频制作规范：时

间长度≤15分钟，需要配音，可添加字幕、标注等辅助信息，视频中

不得出现作者姓名、单位名称等身份信息。（4）视频格式：MP4（推

荐分辨率 1080p 及以上）。

图 1-视频内容推荐形式

5、考核内容

（1）病例资料完整，致痫灶定位准确；

（2）手术操作能力；

（3）视频的制作和剪辑能力,如视频的清晰、严谨、流畅等。

6、作品上传地址

邮箱：office@caae.org.cn

联系人：协会秘书处 王子鹤 15901293835

四、关于总决赛

1、时间：2025 年 10 月 26 日上午；

2、地点：成都世纪城国际会议中心；

3、活动形式和作品要求：

总决赛将按照现场 PPT 演讲方式进行，统一将手术视频嵌入到

PPT 中（可参考图 2 形式）。进入总决赛的选手，按照 PPT 格式模板

于 10月 11 日前重新提交 PPT。

4、现场演讲时长：15分钟以内；

5、视频要求同初赛（注意决赛为 PPT 内嵌入手术视频）；

图 2-PPT 内容推荐形式

6、考核内容除初赛内容外，总决赛还评价演讲能力（不强制英

语演讲，鼓励使用英语演讲，酌情加 5分以内）

7、现场评分原则：特邀专家现场评审，实行回避制度，分别去

掉 1个最高分，1 个最低分，最后取平均分；

8、奖项设置

设立一等奖 2名，二等奖 4名，三等奖 6名。

附件一：初赛打分表

附件二：决赛打分表

中国抗癫痫协会

谭启富癫痫外科术前评估与手术技术专委会

2025.5.16

附件一、初赛打分表

评分项目 分值 实际得分

病例

病例汇报完整、准确、突出癫痫相关主诉、现病史、既

往史、个人史和查体等
5

术前评估分析充分、合理、定位准确 10

手术视频

手术视野清晰，可以观察到整个手术过程 5

手术视频剪辑：参赛手术符合比赛术种及时间要求，充

分展现手术关键步骤，诊断和治疗过程
5

手术操作

体位设计各项操作符合标准 5

开颅过程各项操作符合标准 10

暴露病灶/解剖结构清晰 10

手术操作，切开、止血各项操作符合标准 10

能正确处理手术中出现的各种情况 5

关颅过程各项操作复合标准 10

参赛视频制作

视频内容设计新颖、剪辑流畅、逻辑严谨 5

主题突出癫痫外科手术操纵 5

选手附加分（不强制英语解说，使用英语并且流利演

讲，酌情加 5分以内）
5

总分 90

附件二、决赛打分表

评分项目 分值 实际得分

病例

病例汇报完整、准确、突出癫痫相关主诉、现病史、既

往史、个人史和查体等
5

术前评估分析充分、合理、定位准确 10

手术视频

手术视野清晰，可以观察到整个手术过程 5

手术视频剪辑：参赛手术符合比赛术种及时间要求，充

分展现手术关键步骤，诊断和治疗过程
5

手术操作

体位设计各项操作符合标准 5

开颅过程各项操作符合标准 10

暴露病灶/解剖结构清晰 10

手术操作，切开、止血各项操作符合标准 10

能正确处理手术中出现的各种情况 5

关颅过程各项操作复合标准 10

演讲（初赛不计）

演讲内容：演讲内容主题突出，观点鲜明，逻辑严谨，

结构清晰
2

时间掌控：有效的演讲时间掌控，不超时 2

演讲仪表：良好的站姿仪态，恰当的肢体语言，态度亲

切，举止从容
2

演讲口才：口齿清晰，表达流畅，语言生动形象，学术

观点阐述清晰，有说服力
2

演讲 PPT：PPT 内容架构规范合理，文字图标表达清晰

明了，内容组织逻辑严谨
2

参赛视频制作

视频内容设计新颖、剪辑流畅、逻辑严谨 5

主题突出癫痫外科手术操纵 5

评委印象分（初赛不计） 5

选手附加分（不强制英语演讲，使用英语并且流利演

讲，酌情加 5分以内）
5

总分 105